福 長 第 496 号

医 地 第 864 号

令和８年１月 30 日

各病院・施設長 様

静岡県健康福祉部長

令和７年度静岡県救急患者退院コーディネーター資質向上研修に係る

受講者募集について

日頃、静岡県の救急医療の充実につきましては、格別の御理解と御協力を賜り、厚

くお礼申し上げます。

県では、急性期を脱した救急患者の円滑な転床・転院を促進し、救急医療用病床を

有効に活用するとともに、医師等の負担を軽減することを目的として、医療機関に配

置されている、「救急患者退院コーディネーター」の資質向上を図るため、研修会を

下記のとおり開催します。

救急患者の円滑な転院には、療養病院・回復期病院等の医療機関や、介護老人保健

施設・特別養護老人ホーム・介護医療院等の後方施設との連携がより重要となってく

るため、本年度から本研修は、救急患者の受入れ調整に従事する方（いわゆる下り搬

送の受入等も含む）も受講対象者を拡大いたしました。

受講を希望される方は、別添「令和７年度救急患者退院コーディネーター資質向上

研修実施要領」により、お申し込みください。

記

１ 日 時

令和８年３月12日(木) 14時00分から16時15分まで

２ 開催形式・場所

（１）対面参加

（２）オンライン参加

３ そ の 他

オンライン参加の方には、後日参加に必要なパスコード等をお知らせします。

担 当 福祉長寿局福祉長寿政策課 矢岸
電話番号 054-207-8614
担 当 医療局地域医療課 玉井
電話番号 054-221-2406

区 分 会 場（予 定） 所在地

東部 県東部総合庁舎（別棟２階会議室） 沼津市高島本町1-3

中部 県庁（西館第一会議室Ｂ・Ｃ） 静岡市葵区追手町9-6

西部 県浜松総合庁舎（１階大会議室） 浜松市中央区中央１丁目12-1